
 

BÁO CÁO 

Hoạt động phòng, chống dịch bệnh COVID-19 hàng ngày 

(Tính từ 18h00 ngày 07/02/2022 đến 18h00 ngày 08/02/2022) 

Sở Y tế (Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo PCD COVID-19 tỉnh) báo cáo hoạt 

động phòng, chống dịch bệnh COVID-19 trong ngày như sau: 

I. TÌNH HÌNH VÀ DIỄN BIẾN CỦA DỊCH BỆNH CẦN QUAN TÂM 

1. Tại Việt Nam:  

- Trong ngày 08/02 ghi nhận 21.909 ca nhiễm mới, trong đó 8 ca nhập cảnh và 

21.901 ca ghi nhận trong nước. Trong đó, các tỉnh, thành phố ghi nhận ca bệnh như 

sau: Hà Nội (2.903), Nghệ An (1.717), Hải Dương (1.245), Thanh Hóa (998), Hòa 

Bình (944), Bắc Ninh (897), Vĩnh Phúc (891), Nam Định (886), Đà Nẵng (854), Hải 

Phòng (830), Phú Thọ (769), Thái Nguyên (649), Bình Định (571), Bắc Giang (498), 

Thái Bình (398), Quảng Nam (364), Lâm Đồng (352), Quảng Ninh (336), Ninh Bình 

(332), Đắk Lắk (313), Hà Tĩnh (299), Tuyên Quang (265), Thừa Thiên Huế (252), 

Quảng Bình (242), Hưng Yên (240), Cà Mau (227), Quảng Trị (225), Gia Lai (220), 

Kon Tum (207), Hà Nam (189), Khánh Hòa (183), Lào Cai (183), Bình Phước (181), 

Quảng Ngãi (177), Sơn La (175), Lạng Sơn (166), Bà Rịa - Vũng Tàu (161), Yên Bái 

(158), Đắk Nông (146), Phú Yên (137), TP. Hồ Chí Minh (116), Hà Giang (107), Cao 

Bằng (105), Lai Châu (99), Vĩnh Long (88), Bình Thuận (72), Bến Tre (70), Tây Ninh 

(67), Kiên Giang (59), Trà Vinh (57), Bạc Liêu (52), Bắc Kạn (39), Đồng Tháp (34), 

Sóc Trăng (30), Cần Thơ (28), Điện Biên (21), Bình Dương (19), Tiền Giang (17), 

Ninh Thuận (9), Long An (9), An Giang (9), Hậu Giang (9), Đồng Nai (5). 

- Tính từ ngày 27/4 đến nay, Việt Nam số ca nhiễm mới ghi nhận trong nước  à 

2.373.577 ca, trong đó có 2.123.960 bệnh nhân đã được công bố khỏi bệnh. 

2. Tại Hà Tĩnh: 

- Trong ngày ghi nhận 498 ca mắc mới. Trong đó (353 Cộng đồng, 66 Phong 

tỏa, 79 Cách  y). 

- Tính từ ngày 01/01/2022 đến nay: 2.658 ca. Trong đó phát hiện 1.179 ca cộng 

đồng, 1.330 ca cách  y, 149 ca phong tỏa. 

- Tính từ ngày 04/6/2021 đến nay: 4.272 ca. 

STT Huyện Số ca mắc mới 

trong ngày 

Cộng dồn 

năm 2022 

Cộng dồn từ 

4/6/2021 

1 TX Kỳ Anh 0 151 204 

2 Nhập cảnh, ngoại tỉnh 0 43 105 

3 Vũ Quang 6 44 81 

4 Nghi Xuân 2 218 347 

5 Đức Thọ 34 184 387 
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6 Hồng Lĩnh 16 87 118 

7 Cẩm Xuyên 249 558 704 

8 Huyện Kỳ Anh 6 108 317 

9 Hương Khê 8 102 202 

10 Hương Sơn 3 114 213 

11 Thành phố 61 327 422 

12 Lộc Hà 19 154 247 

13 Thạch Hà 41 293 481 

14 Can Lộc 53 275 444 

CỘNG 498 2658 4.272 

- Thông tin 354 trường hợp mắc COVID-19 trong cộng đồng gồm: 6 trường 

hợp mắc tại huyện Kỳ Anh; 180 trường hợp mắc tại huyện Cẩm Xuyên; 52 trường hợp 

mắc tại thành phố Hà Tĩnh; 15 trường hợp mắc tại huyện Thạch Hà; 8 trường hợp mắc 

tại huyện Lộc Hà; 46 trường hợp mắc tại huyện Can Lộc; 15 trường hợp mắc tại thị xã 

Hồng Lĩnh;6 trường hợp mắc tại huyện Hương Khê; 3 trường hợp mắc tại huyện 

Hương Sơn; 18 trường hợp mắc tại huyện Đức Thọ; 3 trường hợp mắc tại huyện Vũ 

Quang; 2 trường hợp mắc tại huyện Nghi Xuân. 

* Tình hình điều trị: Chuyển Bệnh viện Nhiệt đới TƯ 80 BN, Bệnh viện Trung 

ương Huế 02 BN. Điều trị khỏi 2.760 BN, trong đó có 73 BN tại BV Nhiệt đới TƯ, 

2.687 BN tại Hà Tĩnh, 06 BN tử vong.  

* Số  iệu Điều trị tại cơ sở y tế trong ngày: 

STT Cơ sở điều trị 
Số 

vào 

Số 

ra 

Số 

chuyển 

tuyến 

Số tiếp 

nhận từ 

các đơn vị 

trong tỉnh 

Số 

hiện 

còn 

1 BV Phổi 14 1 0 0 57 

2 Khu cách ly F0 Mitraco 10 0 0 0 23 

3 Bệnh viện đa khoa tỉnh 6 0 0 0 6 

TỔNG 30 1 0 0 86 

* Số  iệu Điều trị, theo dõi F0 tại nhà trong ngày: 

TT Địa phƣơng 
Số 

vào 

Số 

ra 

Số 

chuyển 

tuyến 

Số tiếp 

nhận từ 

các đơn 

vị trong 

tỉnh 

Số 

hiện 

còn 

Cộng 

dồn 

1.  Thị xã Kỳ Anh 25 0 0 0 55 103 

2.  Huyện Kỳ Anh 6 0 0 0 36 112 

3.  Huyện Cẩm Xuyên 243 1 0 0 393 513 

4.  TP Hà Tĩnh 40 0 0 0 148 208 

5.  Huyện Thạch Hà 40 1 0 0 187 347 

6.  Huyện Hương Khê 6 2 0 0 25 111 
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7.  Huyện Vũ Quang 6 0 0 0 26 47 

8.  Huyện Hương Sơn 3 1 0 0 40 77 

9.  Huyện Can Lộc 40 0 0 0 113 252 

10.  Huyện Đức Thọ 34 0 0 0 105 216 

11.  TX Hồng Lĩnh 10 0 0 0 14 48 

12.  Huyện Nghi Xuân 2 0 0 0 245 410 

13.  Huyện Lộc Hà 13 0 0 0 29 141 

TỔNG 468 5 0 0 1.416 2.585 

                                                              * (Số liệu tính từ ngày 01/01/2022) 

- Số trường hợp ho, sốt,... tại cộng đồng và cơ sở y tế: 410.  Cộng dồn: 5.838. 

II. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH      
 - Bộ Y tế ban hành văn bản về việc đẩy mạnh chiến dịch tiêm chủng mùa xuân;

 - UBND tỉnh ban hành văn bản số 565/UBND-VX1 về việc tăng cường các 

biện pháp phòng, chống dịch COVID-19; số 572/UBND-VX1 về việc phân bổ sinh 

phẩm, hóa chất xét nghiệm SARS-CoV-2; Quyết định số 353/QĐ-UBND về việc tặng 

Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh; 

 - Lãnh đạo Sở Y tế kiểm tra công tác phòng, chống dịch COVID-19 tại các 

trường tiểu học và mầm non trên địa bàn; 

 - Sở Y tế ban hành văn bản về việc cập nhật, bổ sung danh sách công bố các cơ 

sở xét nghiệm SARS-CoV-2 trên địa bàn tỉnh ( ần 4); phân bổ thuốc Favipiravir 

(Avigan) 200mg điều trị F0 tại nhà (Đợt 13); góp ý dự thảo báo cáo triển khai thực 

hiện Nghị quyết số 128/NQ-CP của Chính phủ; cho phép thực hiện xét nghiệm sàng 

 ọc COVID-19; 

 - UBND các huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo đảm bảo công tác y tế và phòng 

chống dịch COVID-19 sau Tết Nguyên Đán như: đi  ễ hội tại các đền, chùa; các hoạt 

động trong dịp Rằm tháng Giêng.v.v..; kiểm tra công tác phòng, chống dịch COVID-

19 trên địa bàn. 

III. KẾT QUẢ CÁC NHIỆM VỤ TRONG TÂM PHÒNG CHỐNG DỊCH 

ĐÃ THỰC HIỆN 

- F1 mới trong ngày: 3111 Cộng dồn tổng F1 đã truy vết (từ 4/6 đến nay): 

29.040  số đã hoàn thành cách  y: 15.570, số còn cách  y: 13.470 

- F2 mới trong ngày: 5613 Cộng dồn tổng số F2 đã truy vết (từ 4/6 đến 

nay): 69.630 

* Xét nghiệm:    

- Tổng mẫu PCR trong ngày: đã nhận: 885 mẫu, đã  àm: 885 mẫu. 
- Số test nhanh trong ngày: 23.113; Cộng dồn: 120.775. 

- Rà soát, quản  ý người đến/về trên địa bàn tỉnh:  

STT Vùng dịch 
Số mới trong 

ngày 

Cộng dồn năm 

2022 

1 Thành phố HCM 37 13646 

2 Bình Dương 31 10710 

3 Đồng Nai 40 6973 

4 Hà Nội  97 24342 
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5 Nghệ an  85 3753 

6 Quảng Bình    15 892 

7 Các tỉnh còn lại 751 45735 

 TỔNG CỘNG 1.056 106.051  

Số đang cách ly tập trung  là:      0 

2. Số lƣợng cách ly tập trung, tại nhà. 

STT Cơ sở cách ly Số đang cách ly 

I. Cách ly tập trung 0 

II. Cách ly tại nhà 12.477 

III. Cách ly tại cơ sở y tế 9 

IV. DỰ BÁO TÌNH HÌNH, ĐÁNH GIÁ NGUY CƠ  

Hà Tĩnh đánh giá mức độ nguy cơ ở cấp 2 - nguy cơ trung bình, phạm vi 

cấp huyện: 10/13 cấp độ 1, 03/13 cấp độ 2 (thành phố Hà Tĩnh, huyện Nghi 

Xuân, huyện Can Lộc); cấp xã, phường, thị trấn: 172/216 cấp độ 1, 31/216 cấp 

độ 2, 09/216 cấp độ 3, 04/216 cấp độ 4. 

Dự báo tình hình dịch bệnh trên địa bàn toàn tỉnh có thể có diễn biến phức 

tạp do  ưu  ượng người đến/về địa bàn tỉnh dịp Tết Nguyên đán tăng đột xuất, 

xuất hiện một số ca bệnh cộng đồng chưa rõ nguồn  ây,  iên quan đến nhiều đối 

tượng, nhiều địa điểm, nhiều  ĩnh vực phức tạp như các cơ sở kinh doanh, 

trường học,...; đặc biệt cần cảnh giác với các yếu tố nguy cơ như sau: 

- Số  ượng người dân về từ vùng có dịch trong nước và nhập cảnh,  ưu 

 ượng người đi qua địa bàn tỉnh sẽ tăng  ên với số  ượng rất  ớn. 

- Một số người đã tiêm 2 mũi vắc xin vẫn có khả năng mắc bệnh, có nguy 

cơ  ây nhiễm cho người khác. 

- Tình hình dịch ở một số tỉnh  ân cận có diễn biến phức tạp, vẫn còn xuất 

hiện nhiều ca cộng đồng. 

V. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRONG THỜI GIAN TRƢỚC MẮT: 

-  Thực hiện nghiêm và ở mức cao nhất các biện pháp phòng, chống dịch 

theo quy định, đặc biệt  à việc chấp hành nghiêm thông điệp 5K; hạn chế tổ 

chức, tham gia các hoạt động đông người sau Tết Nguyên Đán như: đi  ễ hội tại 

các đền, chùa; các hoạt động trong dịp Rằm tháng Giêng.v.v.. 

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, thị xã chỉ đạo thực hiện đánh giá 

chính xác cấp độ dịch tối thiểu hàng tuần theo quy định tại Quyết định số 

218/QĐ-BYT ngày 27/01/2022 của Bộ Y tế; định kỳ báo cáo kết quả đánh giá 

cấp độ dịch hàng tuần và báo cáo ngay khi có thay đổi cấp độ dịch trên địa bàn 

về Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh COVID-19 tỉnh (qua Sở Y tế). Tăng 

cường đôn đốc, kiểm tra và chuẩn bị các điều kiện cần thiết để sẵn sàng đáp ứng 

nhanh khi tình hình dịch bệnh thay đổi. 
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- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tiêm vắc xin phòng COVID-19 và tiến độ 

Chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 mùa xuân theo chỉ đạo tại Văn 

bản số 548/UBND-VX1 ngày 28/01/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh; Kế hoạch 

số 425/KH-SYT ngày 28/01/2022 của Sở Y tế. 

- Sở Giáo dục tiếp tục triển khai quyết  iệt, kịp thời các biện pháp phòng 

chống dịch trong trường học; đảm bảo an toàn tuyệt đối cho học sinh nhất  à ở 

bậc học Mầm non, cấp Tiểu học và các nhóm đối tượng học sinh chưa được tiêm 

vắc xin phòng COVID-19./. 

 

Nơi nhận: 
- Bộ Y tế (để báo cáo); 

- Đồng chí Bí thư Tỉnh ủy (để báo cáo); 

- Đ/c Chủ tịch UBND tỉnh – Trưởng ban Chỉ đạo PCD tỉnh; 

- Đ/c Lê Ngọc Châu – Phó Chủ tịch UBND tỉnh, Phó TB TT BCĐ;  
- Các thành viên Ban chỉ đạo PC dịch bệnh COVID-19 tỉnh 

- Thường trực HĐND tỉnh; 

- Đảng ủy Khối CCQ&DN tỉnh; 
- Văn phòng Tỉnh ủy; Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy ; 

- Văn phòng UBND tỉnh; 

- Ban Giám đốc và các phòng CM Sở; 
- Cục Thống kê tỉnh; 

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật; 

- UBND các huyện, TP, TX; 

- Bệnh viện Đa khoa và Trung tâm y tế tuyến huyện; 
- Lưu: VT, NVY. 

Q.GIÁM ĐỐC 
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